CHACRA EXPERIMENTAL INTEGRADA BARROW
(Convenio Ministerio Agroindustria Pcia. Buenos Aires-INTA)

RED NACIONAL DE EVALUACION DE CULTIVARES DE COLZA
CAMPANA 2016

Ing. Agr. Liliana B. Iriarte — Zulma B. Lopez

Introduccién:

La red de evaluaciéon de colza se realiza desde hace varios afios en el marco del Proyecto 1127046 de INTA
Redes de evaluacién de germoplasma inédito (INTA) y cultivares comerciales de cereales y oleaginosas”
perteneciente al Programa de cereales y oleaginosas. En el mismo se evaluan cultivares comerciales provistos por
las empresas y materiales promisorios correspondientes al programa de mejoramiento de INTA.

Los ensayos se realizan en diversos ambientes del pais propicios para la siembra del cultivo.

Objetivo:

Evaluar en ambientes de produccién actuales y potenciales el comportamiento fenolégico, productivo (grano y
aceite) y sanitario de los cultivares de colza de tipo primaveral e invernal presentes en el mercado argentino de
semillas.

Unidades participantes y responsables de la conduccién de ensayos
- Balcarce — Ing. Miguel Pereyra Iraola

- Barrow —Ing. Liliana B. Iriarte

- Bolivar: Ing. Gonzalo Perez

- Concepcion del Uruguay — Ing. Juan José De Battista

- Miramar — Ing. Ana Clara Llorens

- Parana —Ing. Leonardo Coll

- Pergamino — Ing. Jimena Introna

- Rafaela —Ing. Lucia Rosetti

- Santiago del Estero — Ing. Mario Mondino

- Tucuman - Ing. Marcela Lizondo

- Coordinador del proyecto especifico: Ing. Facundo J. Quiroz.

- Coordinacion Modulo colza: Ing. Liliana B. Iriarte — Zulma B. Lépez - Chacra Experimental Integrada Barrow

Cultivares evaluados:
En el afio 2016 se evaluaron 4 cultivares de tipo invernal pertenecientes a 2 empresas (cuadro1). Los ensayos se
hicieron en ambientes apropiados para que puedan cumplir con los requerimientos de frio.

Cuadro 1: Cultivares de tipo invernal

Cultivar Tipo Empresa
Hyola 971 CL Hibrido Advanta
Hyola 830 cc Hibrido Advanta
Rumba Hibrido Al High Tech
Inspiration Hibrido Al High Tech

Los cultivares de tipo primaveral evaluados fueron 12 (cuadro 2). Ocho de ellos son cultivares comerciales
pertenecientes a 3 empresas. Uno de ellos, Macacha es el primer cultivar de colza argentino obtenido por el
programa de mejoramiento de INTA y que se encuentra disponible para el productor a partir de la campafia 2017.
Cuatro de los materiales son inéditos correspondientes al programa nacional.

Cuadro 2: cultivares primaverales

Cultivar Tipo Empresa
Hyola 575 CL Hibrido Advanta
Solar CL Hibrido Al High tech
Smilla Hibrido Al High Tech
Macacha Variedad INTA
Diamond Hibrido Nuseed

Nuvette 2286 Variedad Nuseed
Bioaureo 2386 Variedad Nuseed
Bioaureo 2486 Variedad Nuseed

E 1503 Variedad INTA Programa mejoramiento
E 1604 Variedad INTA Programa mejoramiento
E 1507 Variedad INTA Programa mejoramiento
E 1512 Variedad INTA Programa mejoramiento

Se presenta informacion de 7 localidades. Los ensayos con cultivares invernales se realizaron en Balcarce,
Barrow y Miramar.

La siembra se realiz6 en la fecha mas apropiada para cada localidad. En el cuadro 3 se presentan los datos de
fecha de siembra para cada una de las localidades tanto para cultivares invernales como primaverales.
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Cuadro 3: fechas de siembra

Localidad Red
Invernal Primaveral
Balcarce 14/04 18/05
Barrow 11/05 16/06
Miramar 05/05 22/06
Concepcion del Uruguay o 24/05
Pergamino 25/05
Rafaela 23/05
Santiago del Estero 20/05

Resultados:
- Observaciones fenologicas
Los ensayos se conducen de acuerdo a un protocolo que indica la observacion de la fecha de ocurrencia de
las principales etapas fenoldgicas. Se observa: fecha de roseta, elongacién vara floral, inicio de floracion, fecha
de corte, ciclo total. También se mide altura. El detalle de cada una de las observaciones para los distintos
ambientes y cultivares se encuentran en los analisis individuales que se presentan en el anexo.

Cultivares invernales
En los cuadros 4 y 5 se presentan las observaciones de ciclo total y altura para los cultivares invernales
evaluados en Barrow, Miramar y Balcarce

Cuadro 4: ciclo total

Cultivares Balcarce | Barrow | Miramar
Rumba 219 192 206
Inspiration 217 195 206
Hyola 971 CL 218 191 206
Hyola 830 CC 214 185 204

La duracion del ciclo total mayor se registrd en Balcarce para el cultivar Rumba. El resto de las localidades
presentaron valores que oscilan entre 195 dias y 206 dias.

Cuadro 5: altura

Cultivares Balcarce Barrow Miramar
Rumba 118 139 113
Inspiration 121 161 125
Hyola 971 CL 125 152 102
Hyola 830 CC 121 138 122

Durante la camparia las condiciones climaticas durante el ciclo del cultivo se caracterizaron por las bajas
precipitaciones que no permitieron un desarrollo vegetativo adecuado para el cultivo. Inspiration fue el cultivar que
desarrollo mayor altura en las 3 localidades.

En los cuadros 6, 7 y 8 se presentan los datos de rendimiento en grano, rendimiento relativo al promedio de
cada una de las localidades y peso de 1000 granos.

Cuadro 6: rendimiento en grano

Cultivares Balcarce Barrow Miramar
Rumba 3279 1946 2262
Inspiration 3166 2299 3005
Hyola 971 CL 3189 2068 2157
Hyola 830 CC 3316 2184 2157
Promedio 3237 2124 2395

Los cultivares sombreados presentan rendimiento superior al promedio del ensayo en la localidad.
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Grafico 1: Rendimiento promedio por localidad

La localidad que presentd el rendimiento mas alto fue Balcarce 3.237 kg/ha y el mas bajo se dio en Barrow con
2.124 kg/ha.

El rendimiento obtenido en Balcarce es similar al obtenido en campafas anteriores. El rendimiento de Barrow
fue muy inferior al de otros afnos debido a la falta de precipitaciones registradas durante el periodo critico del cultivo
sumado a los suelos someros caracteristicos de la zona. Se midieron valores mensuales menores a 50 mm durante
los meses de octubre y noviembre.

Cuadro 7: rendimiento relativo al promedio

Cultivares Balcarce Barrow Miramar
Rumba 101 92 94
Inspiration 98 108 125
Hyola 971 CL 99 97 90
Hyola 830 CC 102 103 90

El cultivar Inspiration presento un rendimiento superior al promedio en Barrow (8 %) y en Miramar (25%).

Cuadro 8: Peso de mil granos

Cultivares Balcarce Barrow Miramar
Rumba 3,8 2,4 4,2
Inspiration 29 2,6 3,9
Hyola 971 CL 3,1 2,9 4,3
Hyola 830 CC 2,8 2,3 3,9

En los cultivares invernales el peso de 1000 granos suele ser superior a 4 gramos. EL grano obtenido es de
mayor tamafio que en cultivares primaverales. En esta campania la falta de precipitaciones durante el periodo de
llenado en el centro sur y sudeste de la provincia de Buenos Aires fueron muy bajos. Solo se destacan en Miramar
los cultivares Rumba y Hyola 971 CL con valores que apenas superan los 4 gramos.

Cultivares primaverales

- Observaciones fenoldgicas:
Las mismas observaciones que se realizan para los cultivares invernales se toman en estos cultivares

Cuadro 9: ciclo total

. C.del |, . Stgo
Cultivar Balcarce | Barrow U ) Miramar | Pergamino | Rafaela del
ruguay
Estero

Solar CL 164 149 151 150 151 137 139
Smilla 175 151 145 151 148 136 129
E 1503 173 143 141 149 144 129 134
E 1604 172 142 142 149 148 133 139
E 1507 169 145 147 149 144 129 135
Hyola 575 CL 173 143 140 148 146 130 129
Macacha 177 151 150 150 148 135 139
E 1512 173 145 143 149 146 131 139
Diamond 169 141 134 146 137 127 124
Nuvette 2286 169 142 138 151 155 133 137
Bioaureo 2386 171 143 146 148 131 134
Bioaureo 2486 173 142 150 146 134 139
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No se cuenta con observaciones fenoldgicas en el ensayo realizado en Santiago del Estero.

Cuadro 10: altura

Cultivar Balcarce | Barrow | Miramar | Pergamino Rafaela SItEgo. del
stero
Solar CL 107 121 67 111 96 156
Smilla 104 119 57 104 96 151
E 1503 102 108 69 101 106 155
E 1604 115 118 64 95 98 146
E 1507 104 113 69 99 97 153
Hyola 575 CL 103 112 63 89 95 148
Macacha 117 136 67 104 99 143
E 1512 98 121 58 86 89 146
Diamond 96 98 73 76 102 151
Nuvette 2286 101 115 60 93 93 154
Bioaureo 2386 96 110 64 85 101 147
Bioaureo 2486 107 117 53 94 100 148

Todos los cultivares en todas las localidades presentaron menor altura y desarrollo con respecto a campafias
anteriores. Excepto en Santiago del Estero localidad en la que los ensayos se realizan bajo riego.

En los cuadros 11, 12 y 13 se presentan los datos de rendimiento, rendimiento relativo a la media y peso de
1000 granos de los cultivares primaverales evaluados en cada una de las localidades.

Cuadro11: Rendimiento (kg/ha)

Cultivar Balcarce | Barrow C. del Miramar | Pergamino | Rafaela Stgo del

Uruguay Estero
Solar CL 1549 2086 568 2365 2695 856 3138
Smilla 2894 2206 1378 2496 1757 854 2563
E 1503 2917 2267 1727 2719 3373 1319 2938
E 1604 2991 1897 1510 2415 1639 1067 2586
E 1507 2884 2120 1407 2310 2054 1147 3044
Hyola 575 CL 3083 1902 1895 2521 1812 1148 4486
Macacha 2550 2167 1082 2356 1127 979 2542
E 1512 2598 1951 1356 1978 2313 1380 3724
Diamond 2436 2394 1376 2518 1493 1622 3909
Nuvette 2286 3176 2289 1614 2685 1917 1166 2372
Bioaureo 2386 2854 1968 2203 1938 979 3726
Bioaureo 2486 3524 2226 2333 2052 966 3293
Promedio 2788 2123 1391 2408 2014 1124 3193

La localidad con mayor rendimiento fue Santiago del Estero, los ensayos se realizan con riego. EL resto de las
localidades presentaron rendimientos promedio bajos debido a las condiciones climaticas adversas.

Cuadro 12: Rendimiento relativo al promedio de la localidad

Cultivar Balcarce | Barrow C. del Miramar | Pergamino | Rafaela Stgo del
Uruguay Estero
Solar CL 56 98 41 134 76 98
Smilla 104 104 99 104 87 76 80
E 1503 105 107 124 113 167 117 92
E 1604 107 89 109 100 81 95 81
E 1507 103 100 101 96 102 102 95
Hyola 575 CL 111 90 136 105 90 102 140
Macacha 91 102 78 98 56 87 80
E 1512 93 92 97 82 115 123 117
Diamond 87 113 99 105 74 144 122
Nuvette 2286 114 108 116 111 95 104 74
Bioaureo 2386 102 93 91 96 87 117
Bioaureo 2486 126 105 97 102 86 103
Promedio 2788 2123 1391 2408 2014 1124 3193
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Cuadro 13: Peso de 1000 granos

Cultivar Balcarce | Barrow C. del Miramar | Pergamino Rafaela
Uruguay

Solar CL 1,5 2,5 4,0 3,4 3,6 5,1
Smilla 3,2 2,5 3,8 3,1 3,8 55
E 1503 3,5 2,4 3,7 3,6 4,3 5,0
E 1604 3,3 2,4 3,7 3,4 41 55
E 1507 3,4 2,3 3,6 3,3 3,8 5,1
Hyola 575 CL 2,6 2,1 3,8 3,5 3,9 5,2
Macacha 2,5 2,6 3,7 3,4 3,8 53
E 1512 3,1 2,3 3,7 3,3 3,8 55
Diamond 3,2 2,6 3,5 3,9 3,9 4.8
Nuvette 2286 3,2 2,3 3,6 3,2 29 4,7
Bioaureo 2386 3,3 2,3 3,2 3,9 53
Bioaureo 2486 3,3 2,3 3,1 3,5 5,4

Promedio 3,0 2,4 3,7 3,4 3,8 5,2

Los valores mas bajos de peso de 1000 granos se registraron en las localidades ubicadas en el centro sur y
sudeste de Buenas Aires debido a la falta de precipitaciones durante el periodo de llenado.

Conclusiones:

La oferta varietal ha disminuido con respecto a campafias anteriores. La mayor parte de los cultivares evaluados
son hibridos, las empresas se estan inclinando por esta opcion especialmente por cuestiones comerciales.

La mayoria de los materiales evaluados son de origen australiano. Las mismas presentan muy buen
comportamiento sanitario.

Durante el 2016 las condiciones climaticas han sido adversas en la mayoria de las localidades.

En el norte de Buenos Aires y en el NEA el exceso de precipitaciones afecto llegando incluso a perderse los
ensayos en algunas localidades. Por el contrario, en el centro sur y sudeste la falta de precipitaciones durante el
periodo critico hizo que los rendimientos disminuyeran en forma importante.

El cultivo de colza se presenta como una opcion interesante contribuyendo a la diversificacion, es de esperar
que mejore el panorama comercial porque sin dudas estamos antes una buena opcion.
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ANEXO
Condiciones climaticas campaifia 2016
Mes Balcarce | Barrow C. del Miramar | Pergamino Stgo del
Urug Estero

Enero 77,6 139,9 31,7 166,5 1315 133,4
Febrero 136,9 82,9 264,5 117 202,0 21,4
Marzo 52,5 25,7 82,5 46,5 37,4 74,6
Abril 81,8 88,3 4074 92,5 187,5 52
Mayo 73,5 75,1 14,4 86,5 16,0 3,6
Junio 32,8 56,8 50,0 84 36,0 29,6
Julio 52,1 32,4 125,4 85,5 16,8 9,2
Agosto 3,5 4,2 11,3 1,5 11,5 8
Septiembre 75,6 39,8 45,6 113 33,0 1,6
Octubre 51,5 49,2 94,6 22,5 125,0 48,6
Noviembre 38,4 18,9 103,2 68 194,9 122,8
Diciembre 25,1 137,9 55,9 73,5 87,4

Precipitaciones

Milimetros

Balcarce

Miramar

Barrow

= e = « Pergamino

esesese C del Urug

Stgo del Estero

Numero de heladas

Mes Balcarce | Barrow C. del Miramar | Pergamino | Rafaela Stgo del
uruguay Estero
Mar 0 0 0 0 0 0
Abr 1 1 0 0 1 1 0
May 4 3 2 7 0
Jun 14 13 12 0 6 19 10
Jul 10 9 6 0 6 11 6
Ago 10 12 5 1 4 12 3
Set 8 8 3 3 2 8 4
Oct 3 1 1 0 4 2 0
Nov 1 0 0 0 0 2 0
Dic 0 0 0 0 0 0 0
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Localidad: Balcarce

Fecha de siembra: 14/4/2016
Fecha de emergencia: 27/4/2016

RED DE COLZA - INVERNALES

Evaluacian fenoldgica Dias desde
Fecha
m — —
=) = - | = @ — E &
m |[E&|e s TE|le |z imi
Tratamientos 4 22|78 B2 |luw|le |5 |5 |s|2|=|8 Rendimiento | o (ar)
m|e=|Ss—| 5® . Fl | w g o | 5| ® (ka/ha
= [ = = w | w . = le | 5| 2 =]
D ez |S%| B o L= 12 x| =
2 22|15 =32 ©
2825 | 2
4|Hyola 830 CC 1-6 | 15-8 | 88 | 2711 |13 | 35 | 76 | 24 | 80 |214({121| O 3316 a 284 b
1|Rumba 1-6 | 26-8 | 19-9 | 2-12 |##| 35 | 86 | 24 | 74 |219(118| O 3279 a a79 2
3[Hyola 971 CL 1-6 | 26-8 | 199 | 112 | 13 | 35 | 86 | 24 | 72 |218(125| O 3159 a 307 ab
2|Inspiration 1-6 | 28-8 | 18-9 | 30-11 | 13 | 35 | 89 | 21 | 73 |217(121| © 3166 a 284 b
Media del ensayo 3237 2,16
CM. (%) 58 12,9
DMS 5% Fisher 375 082

Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 5% del test de Fisher
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Localidad: BARROWY

Fecha de siembra: 11/05/2016
Fecha de emergencia

RED DE COLZA INVERNALES

Evaluacién fendlogica Dias desde Evaluacidn sanitaria
Fecha 5| E = ° = Phoma (0-3) &
) = [ 5 - w e 2|l & |5 |EE 2| Rio PMG
Tratamientos | 2 | 2 fa |5 _|BE. |uw|z|L 5|22 2|2 £ 8 |kaha)| (0
= o= 0 sc—| 33t |w O = T (= = S |z = Estado T =
5 | 225 |EZ%-| Bs8 ol L e N = - =
E oE= = == E veget |reprod. Z
2 Inspiration 25-5 13-9 3-10 G-12 14 [111] 20 | 64 [ 195] 161 ] 0 0 0 0 22099 2,6 b
4 Hyola830CC| 245 30-8 22-9 25-11 13 |97 | 24 | 64 185|138 | O 0 0 0 0 2184 23 b
3 Hyola971CL | 255 7-9 289 2-12 14 |105| 20 | 65 |191[ 152 | O 0 0 0 0 2068 29 a
1 Rumba 25-5 11-9 20-9 312 14 [109) 18 | 64 (192|130 ) O 0 0 0 0 1946 24 b
Media del ensayo 2124 26
C.V. (%) 11,44 5,34
DMS 5% Fisher ns 027
Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 5% de test de Fisher
RED DE COLZA - INVERNALES
Localidad: Miramar
Fecha de siembra: 5/5/2016
Fecha de emergencia: 20/5/2016
Evaluacidn fenoldgica Dias desde Evaluacidn sanitaria
Fecha _ = F o E Phoma (0-3) - 3
— = m = — |2 o -
Tratamienta oo 5 F a - wlel®ls L 5l = | 2 % g = E = Rendimiento | PMG
$a| 820 |25 |552|v|u|l (5|22 2|3 |5E8e| Estase |S| (kaha) | (an)
FAT R EEE SR 2%
x> 2= E =z F veg. | repr. ju
2 Inspiration 3-8 7-9 19-9 | 1212 |15 |75([35 |12 (84 [206] 125 4 0 0 0 2 3005 a 3,93
1 Rumba 3-8 15-9 23-9 12-12 |15 | 75|43 | & | 80 |206] 113 4 0 0 0 2 2262 b 416
3 Hyola 971 CL 3-8 14-9 23-9 | 1212 |15([75]|42| 9 [80(206{102] 7 0 0 0 1 2157 b | 426
4 Hyola 830 CC 3-8 3-8 10-9 912 [15|75|32[ 7 |90 |204) 122 & 0 0 0 1 2157 b 3,85
Media del ensayo 2395 4,05
CV. (%) 15.4 6,25
DMS 5% Fisher 588 ns

Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 5% del test de Fisher
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Localidad: Balearce

Fecha de siembra; 180582016
Fecha de emergencia: 612016

RED COLZA - PRIMAVERALES

Localidad: Barrow

Fecha de siembra: 1662016

Evaluacién fencldgica Di as desde
Fecha
Bl |5 =|E|E -
Tratamientos & 2|5 & % elw x| 5|5 = Blz |2 Fendmient | prg [ar]
© 520 |5g|z88 | |a | DL |2|2|2|2 (kgthal
o =
S E
12 Bioaureo 2436 13-7 20-8] 1149 -0 7 | M [ 3 x| V4| r3| 07 0 624 a 13 &b
10 Muvette 2286 13-7 21-8| 109 200 7 | 3@ [ 3 [ M| vo| eI 101 0 HTE ab 2 b
E HyolaG75CL 14-7 18- 949 24U A7 | 40 | 38 [ 22| YR | T3 | 103 0 3083 b 2.5 C
4 E 1604 13-7 16-2| 10-9 23U 7 | 3| 3B [ 24| T4 2| 1A 0 2991 b 33 ab
3 E1603 12-7 16-8 74 240 A7 | 3| M| 22| YR | Av3| 102 0 2917 bizd 15 a
2 Smilla 15-7 23-8| 139 2N 7 | 41 | 40| 2| T4 | AvE| 104 0 2894 bizd 32 ab
5 E 1507 12-7 -2 84 20-M A7 | 3; | 33 [ 2| v2 | 169 | 104 0 2004 bcd 34 ab
11 Bioaureo 2336 14-7 20-2| 109 221 7 | 40| 7 [ 22| Y2 M| 498 0 2864 bid 33 ab
& E1512 14-7 20-8| 10-9 240 7 | 40 | 3F [ M | YR | Iv3| 98 0 2698 cde | 31 b
T Macacha 14-7 22-8] 1439 28N 7 | 40 | 40 23| YR | ITF | 0T 0 2560 de | 256 [
4 Diamond 13-7 12-8| 29-8 200 17 | 3@ | M [ IF | 83| B9 96 0 2436 e | 32 ab
1 Solar 14-7 27-3| 1649 151 17 [ 40 [ 44 | 21 [ 59 | 164 | 107 | 100 1549 1.5 d
Mledia del ensayo 2788 3,01
TV (% 855 5,34
OMS B Fisher 403 03

Letras iguales no difieren estadisticaments al nivel del 52 del test de Fisher

RED COLZA - PRIMAVERALES

Evaluacidn Fenaldgica Diaz desde Evaluacién sanitaria
- § Frcha - 'E E = £ Phoma [0-3] os »

Tratamicntos g 2 E ala-5 _| 8 g\. o | w = E £ a RS Estade E ty RtEl:IT':ento PIG [ar]
Bl |SEC|EEs | |8 | £ || 2| 2|22k Fia| et
E|EER|fET|£5¢% - i I B % &

E I = p " weget, | reprod.
3 Diamond 4-7 4-3 15-3 22-11 15 62 1 65 | 1 35 0 i) i) i) i) 2334 a2 26 2
A0 Muvekhe 2286) 4-7 1-3 25-3 231 15 £3 14 53 | 142 15 0 Ju) Ju) Ju) Ju) 2253 b 2.3 ab
3 E1503 4-1 3-3 24-3 24-11 13 &7 14 B1 | 143 | 105 0 i) i) i) i) 2267 ab 24 ab
12 Bicawreo 2450 4-7 12-3 213 231 15 T 14 5T | 142 17 0 i) 1 i) i) 2226 abce 23 ab
2 Emilla 4-1 13-3 23-3 2-12 15 m 16 64 151 13 0 i) i) i) i) 2206 abc 25 a
7 Macacha 31 13-3 23-3 1-12 15 T2 16 63 151 | 136 0 i) i) i) i) 2167 abc 26 2
5 E1sa7 3T 10-3 24-3 25-11 15 65 15 62 | 145 | 13 0 Ju) Ju) Ju) Ju) 2120 abc 23 ab
1 Zalar EL 4-1 12-3 25-3 23-11 15 m 16 62 | 143 ] 1 0 i) i) i) i) 2056 abc 25 a
1 Bicawreo 235) 57 3-3 23-3 231 17 65 15 B1 | 143 | 10 0 i) i) i) i) 1365 be 2.3 ab
& Ef152 5-T 12-3 21-3 26-11 13 63 15 £1 145 | 141 0 i) i) i) i) 1351 be 2.3 ab
B HyolaSTSCL | 37 -3 22-3 231 15 13 14 B3 | 143 | 112 0 i) i) i) i) 1302 < 21 b
4 E1604 4-1 12-3 25-3 231 15 T 13 53| 42| 1S 0 i) i) i) i) 1531 < 24 ab
ledia del enzapa 2123 2.4
CM %] an 325
DRE 5% Fisher S43 0,37

Letraz iguales no difieren estadisticamente al nivel del 522 del test de Fizher
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RED DE COLZA PRIMAVERALES
Localidad: Concepcidn de Uruguay

Fecha de siembra: 24/5/2016
Fecha de emergencia: 7/6/2016

Evaluacidn fenoldgica Dias desde F Evaluacion Sanitaria
Fecha de = i Phoma (0-3
Tratamiento Madurez wolw | g o ©2) Rendimiento | PMG
Inicio fisioldgica | ® | 2= El Estado (kg/ha) tar)
floracidn (F1) g i I = ’ }
Jcorte [} vegetativo | reproductivo
li] Hyola 575 CL 278 25-10 14 | 82 | 59 [ 140 0 00 0,0 1885 a 38 b
3 E 1503 25-8 26-10 14 | 79| 62 |141| 0O 0,0 0,0 1727 ab 37 bc
10 | Muvette 2236 27-8 22-10 14 | 81| 57 |138| 0O 0,0 0,0 1614 ab 36 bc
4 E 1604 31-8 27-10 14 | 85 | 57 |142| 0 0,0 0,0 1510 abc [ 37 bc
5 E 1507 27-8 31-10 14 | 81 | 65 [ 147 0 0,0 0,0 1407 bc |36 bc
2 Smilla 28-8 30-10 14 | 84 | 62 [ 145 0 0,0 0,0 1378 bc |38 ab
9 Diamond 17-8 19-10 14 | 71| 683|134 0O 0,0 0,0 1376 bc [35 ¢
] E 1512 25-8 28-10 14 | 80 | B4 |143| 0O 0,0 0,0 1356 bc [ 37 bc
7 Macacha 7-9 4-11 14 | 92 | 58 |150( O 0,0 0,0 1082 ¢ [37 bc
1 Solar CL 10-9 511 14 | 96 | 56 | 151 0 07 1,2 568 d|40 a
Media del ensayo 1391 37
C.V. (%) 18,8 3,76
DMS 5% Fisher 448 0,24
Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 5% del test de Fisher
RED DE COLZA - PRIMAVERALES
Localidad: Miramar
Fecha de siembra: 22/06/2016
Fecha de emergencia: 14/7/2018
Evzluacidn fenolégica Diaz desde Ewzluacidn sanitaria
— Fecha - - —E- S nE Phoma (0-3] u 2 B
Tratamiento mim |22 a u‘—E’ i i w| w | o = = g K] i "E S a E Ren-_:llmlelntn MG (ar]
sl e sa| g8 |SAElh | w | YIS 2] 2 O - Estada £ | (koha)
o = E": o] £ -E o0 o ) = [ =S = iy =
£h 52 tlEET = R veg. | repr. <8
[ 2 4
3 E1503 2-3 19-9 [ #6-3 | 0-12 | 22| S0 18| T | 75| 149]| B9 1 a0 ] 0 a 2713 36 b
10 Muvette 2286 2-3 21-9 [ 28-9 | 1212 | zz|s0| 20| T |75 151] B0 1 a0 ] 0 a 2685 3.2 ef
B Hyala 575 CL 2-3 20-3 [ 28-3 | 912 | 22| sS0| 18| & | 72| 48| 63 I I 0 0 i 2521 35 bo
3 Diamond 2-3 3-3 16-3 G-12 | 22| 50| 7 Tl 82| dE] T3 3 1] 1] u] 1] 25158 39 a
2 Smila 2-3 Z2-3 [ 28-3 | 1212 | 22| S0l 20| 6| 75| 151] ST 1 a0 ] 0 a 2436 31 f
4 E 1604 2-3 20-9 [ 28-3 | 912 |22 |s0| 18| & | 73| 149] 64 1 I 0 0 i 2415 3.4 bed
1 Siolar CL -3 23-3 [ #8-3 | 0-12 | 0 [ s0| 21| 5 | 74 |150] BT 1 0 ] 0 a 2365 34 bode
7 Macacha 2-3 Z3-3 [ #8-3 | W0-12 | 22| s0| 21| 5 | 74| 150] BT 1 a0 ] 0 a 2356 34 cde
12 Bicaureo 2456 2-9 23-9 [ 283 | w012 | 22| 50| 21| 5| 74| 150] 53 z a0 0 0 0 2333 31 i
5 E 1507 -3 20-3 [ 8-3 | 912 | 22| sS0| 18| & | 73| 149] B9 1 I 0 0 i 2310 3.3 odel
11 Bioaures 2386 2-3 Z0-3 [ 28-3 | V=12 | 22| S0l 19| T | 70| 146| &4 1 a0 ] 0 a 2203 3.2 of
3 E1512 2-3 20-3 28-3 12 | zz| 50 18] &) 73| @3l 55 1 1] 0 a a 1375 3.3 def
WMedia del ensayo 2408 34
C\V. (%) 17,85 4 52
DMS 5% Fisher ns 022

Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 5% del test de Fisher



CHACRA EXPERIMENTAL INTEGRADA BARROW

(Convenio Ministerio Agroindustria Pcia. Buenos Aires-INTA)

Localidad: Pergamina

RED COLZA - PRIMAVERALES

Fecha de siembra: 2552016
Fecha de emergencia: AG2016

Evaluacion fenaoldgica Diaz desde
Fecha - —
= T m PR T I E % Rendimienta
Tratamienta E 5 -% E g o E’ % % ! E E u}IJ ; Lél' ‘_E % 2 kglhal PG [r]
ik -
3 E1503 36| 26-8 | 236 30 [ 155525 3 [ 63| dd| 1 0 | 3373 a 4.33 a
1 Solar CL 55| 30-8 | 3-3 | 7-11 | 15| 57| 25| 10| 53|51 111 0 | 2695 b 357 o
g E1512 55| 22-8 | 29-8| 2-11 | 15 |57 | 17| 7 | 5| W6| &6 u] 2313 = 377 be
5 E1507 55| 22-8 | 29-8| 3-10 | 15 |57 | 17| 7 | 63| 14| 33 0 | 2054 od 377 be
12 Bioaureo 2436 38| 268 39 21 [ 15|55 253) & |60 4E| 94 0 [ 2052 od 350 o
N Bicaureo 2386 38| 268 59| 41 [ 15|55 23] 10| 60|45[ 55 1] 1338 cde | 390 abeo
10 Muvette 2286 -8 26-8 | 33 [ -1 [ 15| 60| 15| 14 | 63155 33 1] 1317 d= | 293 d
B Huala57SCL 58| 268 39| 21 [ 15|57 21| & | 60)ME[ 53 0 1812 def | 387 be
2 Smilla 58| 3-8 | 59| 4N [ 5|57 -2| 33| 60| 45| 104 0 1757 def | 360 bc
4 E1604 38| 268 593 41 [ 1555253 ) 1060145 95 0 1639 ef | 413 ab
3 Diamond 3G 195 | 246|240 [ 15|55 | 5 [ 61]137| 76 0 1433 fg 3,93 abc
7 Macacha 1G] 238 V-3 | 41 [ 15| 53[25] 3 [ 56 5[ 104 0 27 g 3,77 bc
Media del enzavo 2014 3.5
C.M ] 1.z T.28
OMS 5% Fizher 351 0,45
Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 532 deltest de Fisher
RED DE COLZA - PRIMAVERALES
Liowzalidad: Rafaela
Fecha de siembra: 23/5/2016
Fecha de emergencia: GIGI2016
Euvaluacidn fenoldgica Oias dezde Phoma [0-3]
Fecha
] 5| & i £l -
Tratamientos = g E g 4 o W | | = il = ko Rendimiznic PG [arl
L (Sg|5C|5524 th | | B | & el 2 T Estada [katha
0 B | =% (25 5 o | N =
R = = - =
i - kS ved. | repr.
o ) -
3 | Diamond 22-7T | 27-7 | 1-8 -0 [ 14460 5|15 61127 W02 [ 0.5 1] a 1622 a 4.5 b
g |E1512 257 1-8 17-5 [ 1910 ) ¥ [43] 7 [ 6] 53[131] &3 1] a a 1380 ab 55 a
3 |E1503 26-7 1-8 1B-5 [ 15-10 ) W[50 6 [ 15 58(123) 106 | 05 a 0 1313 be 5.0  abe
10 |Nuvette 2286 27-7 5-8 19-5 [ 1710 ) [ 51 3| 14| 53[133] 393 1] 1] 1] 166 b 4,7 o
6 |Huala 575 CL 25-7 2-8 18-5 | 14-10 ) 14|43 8 | 16| 57[130] 395 1] 1] 1] s be 5.2 abs
5 |E1507 26-7 | 3-8 | 16-8 [ 13-10 | 14| 50) & [ 13| 55(123] 97 [ 05 I a0 147 be 51  abc
4 |E 1604 22-7 4-3 18-5 [ 17-10 ) W[ 48] 13| 14| BO0[133] 95 1] a a 1067 be 55 a
7 |Macacha 21-7 E-3 22-8 | 19-10 | ¥ [45] 16| 6] 55[135) 93 1] a a 373 o 53 ab
1 |Bicaureo 2386 22-7 2-8 17-5 | 15-10 | [ 46] 11| 15] 53[131] 101 1] 1] 1] 373 o 5.3 ab
12 |Bioaureo 2456 23-7 E-5 20-5 | 15-10 | 14 [ 47| 14| 14| 53[134] 100 1] 1] 1] 366 o 24 a
Sialar CL 25-7 7-8 27-8 | 2110 | 0|52 10[20] 55{137) 96 1] a a 856 o 51 abo
2 | Smilla 26-7 7-8 23-8 | 20-10 | W[ 50) 12| 16| 58 (136 96 1] a a 854 =] 55 a
Media del ensaye 24 5.4
CAL ) 7.2 5.85
OMS S5 Fisher 328 086

Letras iguales no difieren estadisticamente al nivel del 534 deltest de Fisher




CHACRA EXPERIMENTAL INTEGRADA BARROW
(Convenio Ministerio Agroindustria Pcia. Buenos Aires-INTA)

Lacalidad: Santiago del Estera

Fecha de siembra: 20/52016

RED COLZA - PRIMAVERALES

Letrasiguales no difieren estadisticamente al nivel del 53 del test de Fisher

Evaluacidn fenoldgica Diiaz desde Ewaluacidn sanitaria
.o CF—QCha E m w w = E' S 'g 5 Freme ] 2% Rendimiento
Tratamientos E b g ‘% E g o E g :§. & ﬁ E & I 5 ‘g 2 % 5 % g Estadn g ﬁ § (kartha)
=g W o= |20 [0 5 I = w = = S|z 2= L a=
T|fEh|EFE|E5 (202 Sl B el I B e S CE
E =52 K & 3 veget. | reprod.
& Hyola 575 CL 3-8 17-6 26-7 10-8 7-10 1 17 ] & 53 129 148 0 0 1] 0 0 B8 3
3 Diamond 30-5 17-6 25-7 10-8 1-10 m 12 38 & 52 124 151 0 0 1] 0 0 3909 b
1 Bicaureo 2386 | 315 | 20 26-7 17-8 12-10 il 20 il 23 i3 134 147 1] ] 1] 1] ] 3726 [}
5 ER 35 [ 20-B 26-7 17-8 1710 1 20 35 23 Bl 139 146 1] 0 1] 1] 0 24 C
12 Bioaureo 2486 | 215 20-6 29-7 22-8 17-10 1 20 k] 24 BB 139 148 0 0 1 0 0 F293 d
1 Solar CL 316 | 20-B 26-7 17-8 17-10 1 ] 35 23 &l 139 156 0 0 1] 0 0 3138 e
5 Ef&07 30-5 17-6 29-7 17-8 12-10 m 12 42 ] 5B 135 153 0 0 1] 0 0 J044 ef
3 EROZ 315 17-6 29-7 17-8 12-10 1 17 42 14 56 134 155 1] ] 1] 1] ] 2938 f
4 EED4 315 176 29-7 17-8 17-10 1 17 42 13 El 139 14€ 1] 0 1] 1] 0 2626 g
2 Smilla -5 17-6 237 17-8 F-10 1 17 36 258 &1 129 151 0 0 1] 0 0 2663 q
7 Macacha 36 [ 20-B 29-7 17-8 17-10 1 ] o] 13 &l 139 143 0 0 1] 0 0 2642 g
10 Muwette 2286 -5 20-6 25-7 10-8 15-10 il 20 35 & EE 137 154 0 0 1] 0 0 2372
Media del enzayo HE
TV 4] 25
OIS 52 Fisher 135




